(h) Ad materiam hujus Ordinationis vide quæ supra notavimus in verb. *Esportulas serãõ arbitradas pelo Reçtor, e Chancelér, e hum dos Desembargadores dos Aggravos.*

(i) Ad materiam hujus Ordinationis vide Cabed. *part. 1. dec. 8. ex n. 7.* Et nota, quod ista salaria Senatorum debent effectivè solvi in pecunia numerata, & non per chirographa ad illam exigendam; ut jussum fuit per quoddam Decretum, quod est in *Ord. lib. 1. tit. 1. Collect. 2. n. 26.* Et quod promptè illis solvantur emolumenta, decretum fuit in quadam Epistola, quam habes in *Ord. loco supra citato n. 27.*, quod postea commendatum fuit in alia Epistola, quæ est in *d. Ord. n. 28.*

Ad verb. *Aos quartéis;* nota, quod si Senator decedat, incæpto quarterio, totius quarterii mercedem, ac si viveret, consequetur, ut probatur *de Jur. communi ex L. Qui operas. ff. Locat.*, Cabed. *p. 1. dec. 8. ex n. 8.*, *Britt. in cap. Propter sterilitatem, de Locat. ex n. 47.*, & ita resolutum extat in quodam Placito Senatus, quod est in *Ord. lib. 1. tit. 1. Collect. 3. n. 10.* Ad verb. *E não consentirá que se faça embargo;* vide *Larr. dec. 85. ex n. 12.*, *Carlev. de Judic. tit. 3. disp. 18. ex num. 3.*, *Cresp. de Valdaur. observ. 109.*, *Moraes de Execur. lib. 1. cap. 4. §. 2. n. 48.*

Et nota, quod Reçtor Justitiæ non poterit impedire solutionem emolumenti Senatorum absque Regia facultate, ut extat declaratum in quodam Decreto, quod est in *Ord. lib. 1. tit. 1. Coll. 2. n. 29.*

(a) Ad

Regedor manda fazer pagamento aos Officiaes da Justiça; porê m não mandará pagar a nenhum Desembargador, nem Official o tempo, que não servio, salvo estando doente, ou hindo fó ra com licença, *liv. 1. tit. 1. §. 41. (a)*

Regedor manda pagar das despezas da Relação ás testemunhas, que por bem da justiça forem mandadas vir á Côrte a testemunhar, *ibid. §. 42. (b)*

Regedor ordena hum Recebedor, que receba o dinheiro, que se applicar para as despezas da Relação, e hum Escrivão de sua receita, *ibid. §. 43.*

Regedor terá hum livro fechado de sua mão, no qual todos os Taballiaes, Escrivaes das Cidades, Villas, Concelhos, e Lugares do districto da Casa da Supplicação, quando tirarem as Cartas de seu Officio, farão os signaes públicos, de que houverem de usar, e hum termo de sua letra, *ibid. §. 44.*

Regedor não cometterá a algum Advogado, que faça Audiencia dos Aggravos, *liv. 1. tit. 5. §. 15.*

Regedor ha ter cuidado da maneira que servem os Desembargadores, e mais Officiaes, e como vivem, e usão de seus Officios, e os ha de admoestar, tendo delles alguma informação, ou avisar delles a El-Rey, *liv. 1. tit. 1. §. 45. (c)*